4 https://portal.tcu.gov.br/lumis/portal/file//fileDownload.jsp?fileId=8A8182A14D110A73014D1EFE5B2520D8  

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código 7RYQBE.

8. A LOA estimou a receita e fixou a despesa do Município em R$ 901.949.452,00 

(novecentos e um milhões, novecentos e quarenta e nove mil, quatrocentos e cinquenta 

e dois reais), com autorização para abertura de créditos adicionais suplementares até o 

limite de 10% (dez por cento) do orçamento, tendo a distribuição por órgão e entidade 

demonstrada no Quadro 3: 

Quadro 3 – Distribuição Orçamentária por Unidade 

VALOR (R$) % Desp

[...]

orçamentárias são fontes de recursos utilizadas pelo Estado em programas e ações cuja 
finalidade precípua é atender às necessidades públicas e demandas da sociedade. É por 
meio dessa receita que o gestor viabiliza a execução das políticas públicas. 

11. As receitas efetivamente arrecadadas pelo Município totalizaram R$ 

875.629.169,86 (oitocentos e setenta e cinco milhões, seiscentos e vinte e nove mil, 

cento e sessenta e nove reais e oitenta e seis centavos). 

12. A série histórica das receitas orçamentárias do Município, no período de 2018 a 

2021, revela crescimento da arrecadação até 2020, conforme demonstrado no Quadro 

7: 

Quadro 7 – Receita Arrecadada – 2018 a 2021 – Atualizada pelo IPCA

[...]

Despesas Orçamentárias: 

Despesa Orçamentária: é o conjunto de despesas realizadas pelos entes públicos para o 
funcionamento e a manutenção dos serviços públicos prestados à sociedade 

39. O montante do orçamento inicial de Várzea Grande foi de R$ 869.508.143,00 

(oitocentos e sessenta e nove milhões, quinhentos e oito mil, cento e quarenta e três 

reais). A dotação atualizada atingiu o montante de R$ 1.011.918.481,78 (um bilhão, onze 

milhões, novecentos e dezoito mil, quatrocentos e oitenta e um reais e setenta e oito 

centavos), representando um aumento de 16,38% (dezesseis inteiros e trinta e oito 

centésimos percentuais) em relação ao orçamento inicial. As despesas realizadas pelo 

Município, excluídas as intraorçamentárias, no exercício de 2021, totalizaram R$ 

869.396.858,86 (oitocentos e sessenta e nove milhões, trezentos e noventa e seis mil, 

oitocentos e cinquenta e oito reais e oitenta e seis centavos), representando uma 

redução de 14,08% (quatorze inteiros e oito centésimos percentuais) quando comparada 

a dotação atualizada, com a distribuição por função e por natureza, conforme indicadas 

nos Quadro 11 e 12:

[...]

Atualizada pelo IPCA 

Fonte: Sistema Aplic e Contas Anuais – Atualizado em 27/07/2022 

45. O Indicador de Despesa Corrente per capita é um dos mecanismos de aferição 

dos gastos por habitante, Várzea Grande, no ano de 2021, gastou R$ 2.522,62/habitante 

(dois mil, quinhentos e vinte e dois reais e sessenta e dois centavos), tendo gasto menos, 

por habitante, do que os municípios do Grupo 5, cuja média foi de R$ 3.747,56 (três mil, 

setecentos e quarenta e sete reais e cinquenta e seis centavos), como também ficou 

abaixo da média estadual, que teve a média de R$ 3.899,84 (três mil, oitocentos e 

noventa e nove reais e oitenta e quatro centavos) gastos, por morador.  

Este documento foi assinado digitalmente. Para verificar sua autenticidade acesse o site: http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código 7RYQBE.

Gráfico 22 – Evolução das Despesas Correntes per capita – 2018 a 2021 –

[...]

http://www.tce.mt.gov.br/assinatura e utilize o código 7RYQBE.

Gráfico 25 – Despesa de investimento x Despesa Total 

Fonte: Sistema Aplic, Contas Anuais – Atualizado em 27/07/2022 

51. As despesas liquidadas com investimento, realizadas pelo Município, no exercício 

de 2021, totalizaram R$ 93.814.537,47 (noventa e três milhões, oitocentos e quatorze 

mil, quinhentos e trinta e sete reais e quarenta e sete centavos) com a distribuição por 

função demonstrada no Quadro 16: 

Quadro 16 – Despesas Liquidadas com Investimento 

FUNÇÕES
Despesas Liquidadas 

com Investimento

% (relativo ao total da 

despesa liquidada 

com investimento)